08.12.2021, 07:24 Постановление Правительства Свердловской области от 21.10.2021 N 698-ПП "Об изменении границ особо охраняе…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=E6EEAAB65863B065E27FBCEE4930916B&SORTTYPE=2&BASENODE=23623-5&… 1/4

ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 октября 2021 г. N 698-ПП

ОБ ИЗМЕНЕНИИ ГРАНИЦ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ
ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ПРИРОДНЫЙ ПАРК "РЕКА ЧУСОВАЯ"

И ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 17.06.2004 N 519-ПП

"ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ
ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ПРИРОДНЫЙ ПАРК "РЕКА ЧУСОВАЯ"

В соответствии с Федеральными законами от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо

охраняемых природных территориях" и от 23 ноября 1995 года N 174-ФЗ "Об экологической
экспертизе", статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года N 4-ОЗ "О правовых актах в
Свердловской области", Законом Свердловской области от 21 ноября 2005 года N 105-ОЗ "Об
особо охраняемых природных территориях областного и местного значения в Свердловской
области", Постановлением Правительства Свердловской области от 17.05.2013 N 620-ПП "Об
утверждении Порядка изменения границ особо охраняемых природных территорий областного
значения категорий "природный парк" и "государственный природный заказник областного
значения", на основании Приказа Министерства природных ресурсов и экологии Свердловской
области от 03.08.2020 N 1030 "Об утверждении заключения экспертной комиссии
государственной экологической экспертизы материалов технико-экономического обоснования
изменения границ особо охраняемой природной территории областного значения "Природный
парк "Река Чусовая", с целью оптимизации охраны территории природного парка "Река
Чусовая" Правительство Свердловской области постановляет:

1. Изменить границы особо охраняемой природной территории областного значения
"Природный парк "Река Чусовая" путем уменьшения общей площади на 956,106 гектара на
территории города Нижний Тагил.

2. Внести в Постановление Правительства Свердловской области от 17.06.2004 N 519-ПП
"Об организации особо охраняемой природной территории областного значения "Природный
парк "Река Чусовая" ("Областная газета", 2004, 23 июня, N 157) с изменениями, внесенными
Постановлениями Правительства Свердловской области от 01.09.2006 N 757-ПП, от 27.10.2006
N 913-ПП, от 08.05.2008 N 434-ПП, от 25.11.2010 N 1698-ПП, от 10.08.2017 N 584-ПП и от
24.12.2020 N 981-ПП (далее - Постановление Правительства Свердловской области от
17.06.2004 N 519-ПП), следующие изменения:

1) в пункте 1 число "104394,666" заменить числом "103438,56";

2) в пункте 7 слова "Первого Заместителя Губернатора Свердловской области А.В. Орлова"
заменить словами "Первого Заместителя Губернатора Свердловской области А.В. Шмыкова".

3. Внести в Положение об особо охраняемой природной территории областного значения
"Природный парк "Река Чусовая", утвержденное Постановлением Правительства Свердловской
области от 17.06.2004 N 519-ПП, следующие изменения:

1) в пункте 5 слова "Администрация Парка" заменить словами "Государственное
бюджетное учреждение Свердловской области "Природный парк "Река Чусовая" (далее -
Учреждение)";

2) главу 1 дополнить пунктом 5-1 следующего содержания:

"5-1. Мероприятия по сохранению, восстановлению, учету, использованию, регулированию
численности охотничьих ресурсов, оказанию услуг в сфере охотничьего хозяйства, организации
охоты и выдачи разрешений на добычу охотничьих ресурсов на территории Парка, за
исключением охотничьих хозяйств "Харенское", "Серебрянское", "Черноисточинское",
"Нижнетагильское" и "Демидовское", осуществляются Учреждением в соответствии с Порядком
оформления и выдачи разрешений на добычу охотничьих ресурсов, утвержденным Приказом
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 29.08.2014 N 379 "Об
утверждении порядка оформления и выдачи разрешений на добычу охотничьих ресурсов,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=381484&date=08.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389499&date=08.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=307735&dst=101956&field=134&date=08.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=308778&date=08.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=259915&date=08.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=294166&date=08.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=294166&dst=100561&field=134&date=08.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=294166&dst=100380&field=134&date=08.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=294166&dst=100119&field=134&date=08.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=294166&dst=100384&field=134&date=08.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=294166&dst=100120&field=134&date=08.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=385693&dst=100023&field=134&date=08.12.2021

08.12.2021, 07:24 Постановление Правительства Свердловской области от 21.10.2021 N 698-ПП "Об изменении границ особо охраняе…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=E6EEAAB65863B065E27FBCEE4930916B&SORTTYPE=2&BASENODE=23623-5&… 2/4

порядка подачи заявок и заявлений, необходимых для выдачи таких разрешений, и
утверждении форм бланков разрешений на добычу копытных животных, медведей, пушных
животных, птиц".";

3) пункт 6 дополнить подпунктом 11 следующего содержания:

"11) проведение мероприятий по регулированию численности охотничьих ресурсов.";

4) в пункте 7 число "104394,666" заменить числом "103438,56", число "81062,666" -
числом "80106,56";

5) в пункте 10 слова ", утвержденных в соответствии с требованиями, установленными
законодательством Российской Федерации" исключить, слова "село Верхняя Ослянка, деревни
Заречная и Нижняя Ослянка" заменить словами "поселки Висимо-Уткинск и Ёква, села Верхняя
Ослянка и Сулём, деревни Баронская, Заречная, Нижняя Ослянка и Усть-Утка";

6) пункт 14 дополнить абзацем седьмым следующего содержания:

"зона любительской и спортивной охоты.";

7) в части второй пункта 18 слова "муниципальных образованиях город Нижний Тагил:
село Сулем, деревня Усть-Утка, деревня Баронская, поселок Еква, поселок Висимо-Уткинск, и
Горноуральский городской округ: деревня Харенки," заменить словами "Горноуральском
городском округе: деревня Харёнки и";

8) дополнить пунктом 18-2 следующего содержания:

"18-2. Зона любительской и спортивной охоты.

К зоне любительской и спортивной охоты относятся:

1) Чусовской и Висимский участки:

Нижне-Тагильское лесничество:

Усть-Уткинское участковое лесничество, Усть-Уткинский участок - кварталы 85 - 87, 99,
100, 123 - 126, 136, 137, 139 - 143, 154, 155, 166 - 172, 180 - 190, 196 - 199, 204, 205, 209,
212, 218 - 220;

Висимское участковое лесничество, Висимо-Уткинский участок - кварталы 64, 70, 76, 82 -
85;

Висимское участковое лесничество, Висимский участок - кварталы 2, 3 - 15, 16 - 18
(часть), 23 (часть);

Висимское участковое лесничество, урочище ООО "Усть-Утка" - кварталы 2, 3, 10 - 13, 18,
19, 21 - 26, 28, 29, 31, 32, 36 - 39, 46, 49, 53 - 59, 61, 64;

Висимское участковое лесничество, урочище ГЗЗ "Висимский" - кварталы 17, 22, 23
(часть), 28 (часть);

Шалинское лесничество:

Илимское участковое лесничество, Илимский участок - кварталы 26, 33, 34, 42, 47, 53, 54,
57, 67, 72, 83 - 85, 93 - 95, 103, 104, 113, 115, 116, 124, 126, 133;

Староуткинское участковое лесничество, Староуткинский участок - кварталы 85, 96, 97,
100, 109, 110, 121 (выделы 13 - 15), 122 - 125, 136 (выделы 24 - 27, 29 - 31, 34 - 51), 137, 148
(выделы 2 - 4, 7 - 9, 15, 16, 18 - 23), 149 - 151, 162 (выделы 5 - 11, 14 - 16, 18, 23 - 25), 163
(выделы 1 - 23, 25 - 28), 164, 178 (выделы 3 - 8), 179, 233;

Восточное участковое лесничество, урочище СКП "Новая жизнь" - кварталы 1, 2, 4, 5, 7, 9,
10, 13 - 17, 22 - 26, 33, 39 (нелесной участок), 40, 46 - 48, 58 - 60, 64, 65, 68;

Восточное участковое лесничество, урочище подсобного хозяйства "Староуткинское" -
кварталы 5 - 23, 26 - 29;

2) охотничьи хозяйства "Харенское", "Серебрянское", "Черноисточинское",
"Нижнетагильское" и "Демидовское", расположенные на территории Парка в пределах границ
правоустанавливающих документов охотничьего угодья и иной территории, являющейся средой
обитания охотничьих ресурсов:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=294166&dst=100128&field=134&date=08.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=294166&dst=100564&field=134&date=08.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=294166&dst=100582&field=134&date=08.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=294166&dst=100436&field=134&date=08.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=294166&dst=100525&field=134&date=08.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=294166&dst=100119&field=134&date=08.12.2021

08.12.2021, 07:24 Постановление Правительства Свердловской области от 21.10.2021 N 698-ПП "Об изменении границ особо охраняе…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=E6EEAAB65863B065E27FBCEE4930916B&SORTTYPE=2&BASENODE=23623-5&… 3/4

Нижне-Тагильское лесничество:

Усть-Уткинское участковое лесничество, Усть-Уткинский участок - кварталы 64 - 66, 76 -
78, 88, 89, 101 - 104, 110 - 117, 127 - 133, 144 - 151, 156 - 161, 173, 174, 191, 200, 201;

Висимское участковое лесничество, Сулемский участок - кварталы 1, 30, 31, 46, 47, 72;

Висимское участковое лесничество, Висимо-Уткинский участок - кварталы 98 - 100, 106;

Висимское участковое лесничество, Висимский участок - кварталы 16 - 18 (часть), 19, 22,
23 (часть), 24, 27 - 30, 33 - 37, 39 - 42, 44 - 50;

Висимское участковое лесничество, урочище ООО "Усть-Утка" - кварталы 4 - 6, 14 - 17, 20,
33 - 35, 40, 41, 47, 48, 50 - 52;

Висимское участковое лесничество, урочище ГЗЗ "Висимский" - кварталы 14 - 16, 18 - 20,
21 (выдел 25), 23 (часть), 24, 27, 28 (часть), 29, 30;

Красноуральское участковое лесничество, Красноуральский участок - кварталы 38 - 40, 49
- 52, 83, 96, 104;

Серебрянское участковое лесничество, Чусовской участок - кварталы 1 - 3, 8, 13 - 18, 27 -
66, 116, 124;

Серебрянское участковое лесничество, ГЗЗ "Чусовской" - кварталы 1, 3, 13, 14, 16 - 21, 29
- 33, 39 - 60;

Шалинское лесничество:

Илимское участковое лесничество, Илимский участок - кварталы 1 - 13, 16 - 18, 21 - 23,
27, 30, 35, 55, 56.";

9) в подпунктах 1, 4, 6 и 11 пункта 19 и подпункте 2 пункта 20 слова "администрацией
Парка" заменить словом "Учреждением";

10) в подпункте 7 пункта 19 слова "администрацией Парка" заменить словом
"Учреждением", слова "работников федерального государственного охотничьего надзора" -
словами "должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного
охотничьего контроля (надзора),";

11) главу 5 дополнить пунктом 22-1 следующего содержания:

"22-1. Основными видами разрешенного использования земельных участков,
расположенных в границах Парка, в соответствии с классификатором видов разрешенного
использования земельных участков, утвержденным Приказом Федеральной службы
государственной регистрации, кадастра и картографии от 10.11.2020 N П/0412 "Об
утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков",
являются:

1) деятельность по особой охране и изучению природы (код 9.0);

2) благоустройство территории (код 12.0.2).

Вспомогательными видами разрешенного использования земельных участков,
расположенных в границах Парка, являются:

1) природно-познавательный туризм (код 5.2);

2) историко-культурная деятельность (код 9.3);

3) резервные леса (код 10.4).";

12) в подпункте 2 пункта 23 слова "работы Парка" заменить словами "работы
Учреждения";

13) в подпункте 4 пункта 23 слова "Положение о Парке, Устав государственного
бюджетного учреждения Свердловской области "Природный парк "Река Чусовая" заменить
словами "настоящее положение и Устав Учреждения";

14) главу 7 изложить в следующей редакции:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=294166&dst=100528&field=134&date=08.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=294166&dst=100603&field=134&date=08.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=294166&dst=100533&field=134&date=08.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=294166&dst=100538&field=134&date=08.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=294166&dst=100544&field=134&date=08.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=294166&dst=100604&field=134&date=08.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=294166&dst=100526&field=134&date=08.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=396392&dst=100010&field=134&date=08.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=396392&dst=100415&field=134&date=08.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=396392&dst=100463&field=134&date=08.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=396392&dst=100298&field=134&date=08.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=396392&dst=100427&field=134&date=08.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=396392&dst=100442&field=134&date=08.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=294166&dst=100552&field=134&date=08.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=294166&dst=100554&field=134&date=08.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=294166&dst=100559&field=134&date=08.12.2021

08.12.2021, 07:24 Постановление Правительства Свердловской области от 21.10.2021 N 698-ПП "Об изменении границ особо охраняе…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=E6EEAAB65863B065E27FBCEE4930916B&SORTTYPE=2&BASENODE=23623-5&… 4/4

"Глава 7. Управление Парком, охрана Парка и контроль
за соблюдением режима особой охраны территории Парка

28. Управление Парком осуществляется Учреждением.

29. Охрана территории Парка осуществляется должностными лицами Учреждения, в
должностные обязанности которых в соответствии с должностными инструкциями входит
осуществление полномочий в сфере охраны особо охраняемых природных территорий.

30. Государственный контроль (надзор) в сфере охраны и использования Парка
осуществляется Учреждением посредством регионального государственного контроля (надзора)
в сфере охраны и использования особо охраняемых природных территорий в соответствии с
положением, утверждаемым Правительством Свердловской области.".

4. Настоящее Постановление опубликовать на "Официальном интернет-портале правовой
информации Свердловской области" (www.pravo.gov66.ru).

Исполняющий обязанности
Губернатора Свердловской области

А.В.ШМЫКОВ

http://www.pravo.gov66.ru/